
л

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
28.12.2024 № 640-р

г. Белогорск

Об утверждении Положения по исполнению государственных 
полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи 

государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в Белогорском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечительстве», письма Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25.06.2007 № АФ-226/06 «Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечительства в отношении 
несовершеннолетних» 
приказываю:

1. Утвердить Положение по исполнению государственных полномочий 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 
Белогорском муниципальном округе (далее - Положение), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящее приказ подлежит размещению на официальном сайте 
МКУ ООиМП БМО.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ ООиМП БМО Г.А. Литвин



Приложение к приказу 
начальника МКУ ООиМП БМ 
№ 640-р « 28 » декабря 2024 г.

Положение
по исполнению государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 

территории Белогорского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. МКУ ООиМП БМО наделены государственными полномочиями по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 
территории Белогорского муниципального округа и входит в единую систему 
МКУ ООиМП БМО (далее - специалисты опеки и попечительства).

1.2. Специалисты опеки и попечительства руководствуются в своей 
деятельности Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации", "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей", "О государственном банке данных 
о детях, оставшихся без попечения родителей", "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", иными 
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и настоящим Положением.

2. Основные задачи

2. Основными задачами специалистов опеки и попечительства являются:
2.1. Реализация единой государственной политики в сфере защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи 
государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на территории Белогорского муниципального округа.

2.2. Защита личных и имущественных прав и интересов 
несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства.

2.3. Обеспечение приоритета семейных форм воспитания детей-сирот и 



детей, оставшихся без попечения родителей, профилактика социального 
сиротства.

2.4. Создание необходимых условий для содержания, воспитания, 
обучения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
нуждающихся в помощи государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

3. Полномочия

3.1. Исполнение государственных полномочий специалистов опеки и 
попечительства в отношении несовершеннолетних граждан на территории 
Белогорского муниципального округа:

3.1.1. Выявление и ведение учета несовершеннолетних граждан, 
нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;

3.1.2. Установление опеки или попечительства над несовершеннолетними 
гражданами;

3.1.3. Осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей 
несовершеннолетних граждан, деятельностью организаций, в которые 
помещены дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
пребывающие на территории Белогорского муниципального округа;

3.1.4. Освобождение и отстранение в соответствии с Федеральным законом 
от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" опекунов и попечителей 
несовершеннолетних граждан от исполнения ими своих обязанностей;

3.1.5. Выдача в соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 N 48- 
ФЗ "Об опеке и попечительстве" разрешения на совершение сделок с 
имуществом несовершеннолетних граждан;

3.1.6. Заключение договоров доверительного управления имуществом 
несовершеннолетних граждан, находящихся под опекой или попечительством, в 
соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации;

3.1.7. Представление законных интересов несовершеннолетних граждан, 
находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами 
(в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по 
представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству 
Российской Федерации и (или) законодательству субъектов Российской 
Федерации или интересам подопечных либо если опекуны или попечители не 
осуществляют защиту законных интересов подопечных;

3.1.8. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их 
несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского 
кодекса Российской Федерации;

3.1.9. Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать 
опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством формах;

3.1.10. Проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и 



попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения 
сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями 
требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов 
или попечителей, определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве";

3.1.11. Временное исполнение обязанностей опекуна или попечителя до 
устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью 
или в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, любого типа;

3.1.12. Участие в пределах своей компетенции в индивидуальной 
профилактической работе с несовершеннолетними, указанными в статье 5 
Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", если 
они являются сиротами либо остались без попечения родителей или иных 
законных представителей, а также осуществление мер по защите личных и 
имущественных прав несовершеннолетних, нуждающихся в помощи 
государства;

3.1.13. Устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 
воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в 
приемную семью), а при отсутствии такой возможности - в организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов;

3.1.14. Выдача в установленном порядке согласия на перевод детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, из одной образовательной 
организации в другую либо на изменение формы обучения до получения ими 
общего образования, а также на их исключение из любой образовательной 
организации;

3.1.15. Принятие мер и решений, предусмотренных статьями 23, 28 и 41 
Закона Российской Федерации от 02.07.1992 N 3185-1 "О психиатрической 
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании";

3.1.16. Обращение в суд по вопросам, установленным федеральным 
законодательством, и участие в рассмотрении судом споров, связанных с 
воспитанием несовершеннолетних, нарушением их прав и законных интересов, 
в том числе дел о лишении родительских прав, ограничении родительских прав, 
восстановлении в родительских правах;

3.1.17. Выдача предварительного разрешения на распоряжение 
средствами материнского (семейного) капитала усыновителями, опекунами 
(попечителями) или приемными родителями в случаях, установленных статьей 7 
Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей";

3.1.18. Участие в установленном порядке в рассмотрении судом дел об 
усыновлении детей, об отмене усыновления детей;

3.1.19. Осуществление контроля за условиями жизни и воспитания 
усыновленного ребенка в порядке, установленном федеральным 
законодательством;

3.1.20. Обследование условий жизни несовершеннолетних в 



предусмотренных федеральным законодательством случаях;
3.1.21. Организация подготовки лиц, желающих принять на воспитание в 

семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, по программе и в порядке, 
утверждаемым Правительством Амурской области;

3.1.22. Выдача в соответствии со статьей 63 Трудового кодекса Российской 
Федерации согласия (разрешения) на заключение трудового договора с 
достигшими возраста четырнадцати лет лицами, получившими либо 
получающими общее образование, и не достигшими возраста четырнадцати лет 
лицами;

3.1.23. Оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних 
граждан в реализации и защите прав подопечных;

3.1.24. Выплата денежных средств на содержание детей, находящихся в 
семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях, а также вознаграждения 
приемным родителям (родителю);

3.1.25. Прием и регистрация заявлений о назначении (предоставлении) 
денежной выплаты усыновителям, опекунам (попечителям), приемным 
родителям, принявшим детей на воспитание в семью, и прилагаемых к нему 
документов, принятие решения о ее назначении (предоставлении) либо об отказе 
в ее назначении (предоставлении), выплата денежной выплаты указанным лицам 
и осуществление контроля за ее расходованием данными лицами, предъявление 
требования о возврате денежной выплаты в местный бюджет, а в случае ее 
невозврата в добровольном порядке, осуществление ее взыскания в судебном 
порядке, а также направление уведомления о прекращении денежной выплаты в 
случаях, установленных действующим законодательством;

3.1.26. Осуществление выплаты денежных средств на содержание лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших 18 
лет, но продолжающих обучение в муниципальной общеобразовательной 
организации.

3.1.27. Ведение учета лиц детей-сирот и детей, оставшихся без попечения и 
лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на 
территории Белогорского муниципального округа.

3.1.28. Дает предварительное разрешение родителям (иным законным 
представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на 
расходование доходов несовершеннолетнего, в том числе доходов, 
причитающихся несовершеннолетнему от управления его имуществом, за 
исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе распоряжаться 
самостоятельно.

3.1.29. Осуществляет контроль за действиями опекунов и попечителей, 
управляющих имуществом подопечных; дает разрешение опекунам совершать, а 
попечителям давать согласие на совершение сделок по отчуждению, в том числе 
обмену или дарению имущества подопечного, сдачи его внаем (в аренду), в 
безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от 
принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из его 
долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества.

3.1.30. Принимает меры по защите жилищных прав подопечных, лиц из 



числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе по 
обеспечению их жилой площадью в случаях, предусмотренных 
законодательством.

3.1.31. Осуществляет иные полномочия в соответствии с 
законодательством.

4. Права и обязанности

4. Специалисты опеки и попечительства имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных 

органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, организаций независимо от их организационно
правовой формы сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, 
отнесенным к компетенции отдела опеки и попечительства.

4.1.2. Давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции отдела 
опеки и попечительства, рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан 
по указанным вопросам и принимать по ним необходимые меры.

4.1.3. Вести переписку по вопросам, относящимся к компетенции отдела 
опеки и попечительства.

4.1.4. Поручать выполнение отдельных работ для целей осуществления 
отдела опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 
образовательным учреждениям, учреждениям социальной защиты населения, 
учреждениям здравоохранения и другим государственным, муниципальным и 
негосударственным учреждениям и осуществлять контроль за выполнением 
указанных работ этими учреждениями.

4.1.5. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством.
4.2. Специалисты опеки и попечительства обязаны:
4.2.1. Руководствоваться Административными регламентами 

предоставления муниципальных услуг, утвержденными постановлениями главы 
Белогорского муниципального округа, коллективным договором МКУ ООиМП 
БМО, настоящим положением утвержденным начальником МКУ ООиМП БМО.

4.2.2. Неукоснительно соблюдать режим приема граждан:
Приемные дни - понедельник, вторник, четверг - с 8-00 до 12-00;
День выезда - среда;
Не приемный день - пятница.
4.2.3. Место нахождения специалистов опеки и попечительства: 

Муниципальное казенное учреждение Отдел образования и молодежной 
политики администрации Белогорского муниципального округа, адрес: 
Амурская область, г. Белогорск, ул. Кирова 205/5 каб. 108.


